

**KẾ HOẠCH**  
**lấy ý kiến đóng góp vào dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội  
đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXII**

Căn cứ Kế hoạch số 111-KH/HU ngày 09/8/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức Đại hội Đảng bộ cấp cơ sở tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Đại Lộc lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2020-2025, BTV Huyện ủy ban hành kế hoạch lấy ý kiến đóng góp vào dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXII như sau:

**I- Mục đích, yêu cầu:**

- Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Đại Lộc lần thứ XXII là một đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, quan trọng, trực tiếp tác động đến sự phát triển của huyện trong thời gian tới. Do vậy, cần thiết phải mở rộng dân chủ, phát huy trí tuệ và sự sáng tạo của nhân dân, lắng nghe, tiếp thu ý kiến đóng góp của các cấp ủy, tổ chức Đảng trực thuộc, cán bộ lão thành cách mạng, cán bộ hưu trí, nhân sĩ, trí thức và các tầng lớp nhân dân trong huyện vào dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII.

- Các ý kiến đóng góp vào dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXII phải đảm bảo tâm huyết, thăng thắn với tinh thần trách nhiệm và xây dựng, thật sự là kết tinh trí tuệ, ý chí, nguyện vọng của Đảng bộ huyện, các cấp ủy, tổ chức Đảng trực thuộc, cán bộ lão thành cách mạng, cán bộ hưu trí, nhân sĩ, trí thức và các tầng lớp nhân dân trong huyện, góp phần thực hiện đường lối đổi mới, tăng cường xây dựng Đảng và hệ thống chính trị toàn huyện trong sạch, vững mạnh; phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân; huy động các nguồn lực, phấn đấu xây dựng huyện Đại Lộc phát triển toàn diện và bền vững.

**II- Đối tượng tham gia, thời gian tổ chức lấy ý kiến đóng góp vào dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXII:**

**I- Đối tượng lấy ý kiến đóng góp:**

- Các cấp ủy, tổ chức Đảng trực thuộc;
- Cán bộ lão thành cách mạng, cán bộ hưu trí, nhân sĩ, trí thức;
- Các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện.

## **2- Thời gian lấy ý kiến đóng góp:**

Từ ngày 10-20/12/2019.

### **III- Nội dung trọng tâm cần thảo luận tại hội nghị lấy ý kiến đóng góp vào dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXII:**

- 1- Chủ đề Đại hội.
- 2- Phương châm chỉ đạo Đại hội.
- 3- Kết cấu, bố cục dự thảo Báo cáo chính trị.
- 4- Một số chỉ tiêu chủ yếu, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm nhiệm kỳ 2020-2025, cần tập trung thảo luận:

#### *a- Một số chỉ tiêu chủ yếu:*

- Cơ cấu kinh tế đến năm 2025: CN - TTCN - xây dựng khoảng 64%; các ngành dịch vụ khoảng 28,5%; nông - lâm nghiệp - thủy sản khoảng 7,5%.
- 100% xã đạt chuẩn nông thôn mới, trong đó có 12% xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, 30% xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, 40% khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.
- Giải quyết việc làm: 1.200 - 1.500 lao động/năm có việc làm mới, trong đó xuất khẩu lao động đạt 100 lao động/năm.
- Hàng năm, có 85 - 90% số thôn, khu phố; 95% trở lên số cơ quan đơn vị, doanh nghiệp; 90 - 92% số gia đình đạt chuẩn văn hóa.
- Tỷ lệ hộ dân nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%; tỷ lệ hộ dân đô thị được cung cấp nước sạch trên 95%.
- Tỷ lệ thu gom chất thải rắn trên địa bàn huyện duy trì và đạt 80% trở lên, trong đó tỷ lệ thu gom chất thải rắn đô thị đạt 90%.
- Phấn đấu mỗi năm kết nạp từ 80 đảng viên mới trở lên.

#### *b- Một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm:*

- Tập trung phát triển công nghiệp - TTCN, thương mại - dịch vụ - du lịch theo hướng bền vững.
- Thực hiện tốt công tác quy hoạch; đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ.
- Tập trung phát triển nông - lâm nghiệp - thủy sản, quản lý chặt chẽ đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường.
- Tập trung thực hiện tốt công tác giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững, chế độ chính sách cho người có công và bảo đảm an sinh xã hội.

#### **IV- Tổ chức thực hiện:**

1- Văn phòng Huyện ủy tham mưu Thường trực Huyện ủy chủ trì hội nghị lấy ý kiến đóng góp vào dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII đối với cán bộ lão thành cách mạng, cán bộ hưu trí, nhân sĩ, trí thức.

2- UBND huyện đăng tải nội dung dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXII trên cổng thông tin điện tử để giới thiệu đến cán bộ, đảng viên, nhân dân và phục vụ việc lấy ý kiến đóng góp vào dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXII.

3- Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện tổ chức hội nghị lấy ý kiến UBMT và BCH các đoàn thể chính trị - xã hội huyện lấy ý kiến đóng góp vào dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXII. Đồng thời, tổng hợp ý kiến đóng góp gửi về Tiểu ban văn kiện Đại hội XXII (*qua BTG Huyện ủy - Cơ quan Thường trực Tiểu ban trước ngày 25/12/2019*).

4- Tiểu ban Văn kiện cung cấp nội dung dự thảo Báo cáo chính trị để UBND huyện đăng trên cổng thông tin điện tử; chuẩn bị nội dung gợi ý thảo luận phục vụ các hội nghị lấy ý kiến đóng góp vào dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXII do Thường trực Huyện ủy chủ trì. Đồng thời, tổng hợp các nội dung đóng góp trình BTV Huyện ủy để cho ý kiến điều chỉnh, bổ sung và hoàn thiện dự thảo Báo cáo chính trị.

5- Các cấp ủy, tổ chức Đảng trực thuộc tổ chức hội nghị BCH đóng góp ý kiến vào dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội XXII. Tổng hợp ý kiến đóng góp gửi về Tiểu ban văn kiện Đại hội XXII (*qua BTG Huyện ủy - cơ quan Thường trực Tiểu ban trước ngày 25/12/2019*). Việc tổ chức lấy ý kiến đóng góp vào dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội XXII tại Đại hội chi, Đảng bộ hết nhiệm kỳ sẽ có kế hoạch hướng dẫn riêng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lấy ý kiến đóng góp vào dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXII.

##### Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện ủy (b/c),
- Các TCCSD,
- MT-ĐT huyện,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.



**Nguyễn Công Thành**

**Một số nội dung gợi ý thảo luận  
đóng góp ý kiến vào dự thảo Báo cáo chính trị  
Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXII**

- 1- Chủ đề Đại hội.
- 2- Phương châm chỉ đạo Đại hội.
- 3- Kết cấu, bô cục dự thảo Báo cáo chính trị.
- 4- Một số chỉ tiêu chủ yếu, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm nhiệm kỳ 2020-2025, cần tập trung thảo luận:
  - a- *Một số chỉ tiêu chủ yếu:*
    - Cơ cấu kinh tế đến năm 2025: CN - TTCN - xây dựng khoảng 64%; các ngành dịch vụ khoảng 28,5%; nông - lâm nghiệp - thủy sản khoảng 7,5%.
    - 100% xã đạt chuẩn nông thôn mới, trong đó có 12% xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, 30% xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, 40% khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.
    - Giải quyết việc làm: 1.200 -1.500 lao động/năm có việc làm mới, trong đó xuất khẩu lao động đạt 100 lao động/năm.
    - Hàng năm, có 85 - 90% số thôn, khu phố; 95% trở lên số cơ quan đơn vị, doanh nghiệp; 90 - 92% số gia đình đạt chuẩn văn hóa.
    - Tỷ lệ hộ dân nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%; tỷ lệ hộ dân đô thị được cung cấp nước sạch trên 95%.
    - Tỷ lệ thu gom chất thải rắn trên địa bàn huyện duy trì và đạt 80% trở lên, trong đó tỷ lệ thu gom chất thải rắn đô thị đạt 90%.
    - Phấn đấu mỗi năm kết nạp từ 80 đảng viên mới trở lên.
  - b- *Một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm:*
    - Tập trung phát triển công nghiệp - TTCN, thương mại - dịch vụ - du lịch theo hướng bền vững.
    - Thực hiện tốt công tác quy hoạch; đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ.
    - Tập trung phát triển nông - lâm nghiệp - thủy sản, quản lý chặt chẽ đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường.
    - Tập trung thực hiện tốt công tác giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững, chế độ chính sách cho người có công và bảo đảm an sinh xã hội.